Jérémie, xxxi, 25: *Cum convertero captivitatem eorum*: Lorsque j'aurai fait revenir leurs cap-

tifs: *eorum captivos*, dit ici le père Houbigant. Ibid. xxxii, 44: *Convertam captivitatem eorum*: Je ferai revenir leurs captifs: *eorum captivos*, dit encore ici le père Houbigant.

Ibid. xxxii, 7, Vulg.: *Et convertam conversionem Juda et conversionem Jerusalem*: Je procurerai le retour de Juda et le retour de Jérusalem. L'hébreu peut signifier: *Et redire faciam captivitatem Juda et captivitatem Israel*: Je ferai revenir les captifs de Juda et les captifs d'Israël: *captivos Juda et captivos Israel*, dit le père Houbigant.

§ 11, Vulg.: *Reducam enim conversionem terrae sicut in principio*: Car je ramènerai le retour, je procurerai le rétablissement de cette terre dans son premier état. L'hébreu peut signifier: *Nam redire faciam captivitatem terrae sicut in principio*: Et je ferai revenir les captifs de cette terre à leur premier état: *Ego enim terram captivos, ut antea erant, instaurabo*, ainsi traduit le père Houbigant.

§ 26, Vulg.: *Reducam enim conversionem eorum*: Je procurerai leur retour. L'hébreu peut signifier: *Reducam enim captivitatem eorum*: Je ferai revenir leurs captifs: *eorum captivos*, dit le père Houbigant.

Ibid. xlix, 39: *Et convertam captivitatem Moab*: Je ferai revenir les captifs de Moab. Vous allez voir que la Vulgate même l'explique ainsi.

Ibid. xlviii, 47: *Reverti faciam captivos Elam, Hébr. captivitatem Elam*: Je ferai revenir les captifs d'Elam. Vous voyez que, selon la Vulgate, la captivité d'Elam signifie ici les captifs d'Elam: *CAPTIVOS ELAM*; c'est ce que vous nous laissez ignorer, et ce qui néanmoins est ici assez important, puisque cela sert à expliquer les autres phrases semblables.

Lament. ii, 14: *Nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad poenitentiam provocarent*: Ils ne vous découvrirent point votre iniquité pour vous exciter à la pénitence. L'hébreu peut signifier, *ut avertent captivitatem tuam*: pour détourner votre captivité, soit en vous en préservant, soit en la faisant cesser. Vous convenez vous-mêmes que la phrase hébraïque peut ici signifier *détourner la captivité*; et le père Houbigant l'explique de même: *Ut avertent captivitatem tuam*.

Ezéchiel, xvi, 53, Vulg.: *Et convertam restitutionem conversionis Sodomorum cum filiabus suis, et conversionem Samariorum et filiarum ejus, et convertam reversionem tuam in medio eorum*: Je procurerai, en les rétablissant, le retour de Sodome avec ses filles, et le retour de Samarie avec ses filles; et je procurerai votre retour au milieu d'elles. L'hébreu peut signifier: *Et reducam captivitatem eorum, captivitatem Sodomae et filiarum ejus, et captivitatem Samariorum et filiarum eorum*: Je ferai revenir leurs captifs, les captifs de Sodome et de ses filles, et les captifs de Samarie et de ses filles, et les captifs de votre captivité au milieu d'elles. Le père Houbigant prend ici un sens fort différent; mais du moins il convient que c'est *captivos eorum, captivos Sodomae, captivos Samariorum, captivos tuos*. Ibid. xxxix, 14: *Et reducam captivitatem Aegypti*;